类    　     号

宁波市镇海区第十五届人民代表大会代表议案

	案由: 关于尽快理顺区与庄市街道财政体制的议案

	提议案人(只写领衔人):     周国荣       等   人

	拟主办单位：

	通讯地址:庄市街道办事处邮编:315201电话: 13506840394（660394）

	议案全文：
现行镇海区对镇（街道）及园区财政管理体制依据的是镇政发[2013]17号文件，开始于2013年，2016年结束。但回顾这几年，却也是庄市街道财政收入下滑严重的四年，街道可支配的财政收入从2013年的1.62亿下滑到2016年的约0.78亿，街道财政收入与不断增长的财政支出之间的矛盾渐深，甚至已影响街道正常的运行，并带来了极大的财务隐患。
出现以上情况的主要原因是：一方面，近几年来，区域内制造业企业外迁较多，招商空间小，资源不足制约区域企业发展，导致工业经济出现下滑，加上营改增后房地产业税收对街道收入的影响，税收下降，共享收入亦下降。另一方面，区对街道共享收入基数仍以每年环比递增11%的要求增长，区对庄市街道要求的共享税收收入基数从2013年的22415万元增长到了2016年的29539万元；而实际增收是2013年负482万元到2016年的负8368万元；何来增收分成，只能是未完成部分按分成比例相应扣减分成额。由此可见，在税收体制没有大调整的情况下，庄市街道税收及财政收入状况要改善，难度很大，预算资金常年的赤字运行，势必影响资金安全，影响街道“中官路创业创新大街”的打造、“庄市老街”保护性开发及日常工作的开展，财政体制弊端明显。
我们认为，庄市街道的地理位置决定了它的区域功能，作为宁波市中心城区重要组成部分，也是镇海新城南区所在地，庄市不管从城市建设上，还是从城市管理上，它都需要由更稳定、更有序的财政收入来作为支撑。由此建议区政府在考虑下一轮财政管理体制方案时，对庄市街道办事处实行部门预算模式，根据其实际工作所需来安排切实可行的预算，避免出现太大的波动，并进一步理清相关职能部门与庄市街道之间的责权利关系，以促进庄市街道作为中心城区的更好发展。

	大会主席团意见:

	承  办  单  位：

	代表签名：

注：1、一事一案；                                              2017年2月6日

    2、请用蓝黑水笔书写，字迹要清楚。

提   议   案   人

	姓名
	详细通讯地址
	邮政编码
	联系电话

	周国荣

	李飞雄

	丁国光

	董威

	姜正荣

	倪双龙

	吴一峰

	柴贤娜

	李萍

	倪蔚萍

	杨燕惠

注：1、此表请一位代表或工作人员填写清楚，以便承办部门寄送答复件；

    2、代表通讯地址与邮政编码要相符。
宁波市镇海区财政局文件

镇财案复[2017]1号                标志类别：B
对区十五届人大一次会议第45号建议的答复
周国荣代表：

您提出的关于《关于尽快理顺区与庄市街道财政体制的议案》收悉，经我们研究，现答复如下：

2013年出台的《关于完善区对镇（街道）及园区财政管理体制的方案》（镇政发〔2013〕17号）对镇（街道）实行“增收分成”、“比例分享”为主要内容的分税制财政管理体制。其中“增收分成”主要是指：当年度完成共享收入基数（共享收入基数每年环比递增11%）的镇（街道），其共享收入超基数部分在扣除上解上级比例25%后实行增收分成，同时共享收入未完成基数的镇（街道），未完成部分按分成比例相应扣减分成额。因此，当年度镇（街道）共享收入能否超收是影响一般公共预算可用财力分成额的关键因素。

庄市街道2014年至2016年税收收入分别为5.17亿、5.16亿、4.75亿；共享收入分别为2.03亿、2.51亿、2.03亿；一般公共预算可用财力（不包括上级转移支付）分别为0.92亿元、1.06亿（含暂缓扣减的3000万）、0.84亿(含区体制补助2921.46万元)。从近三年数据分析，庄市街道各个收入指标都有所下降。当然，影响街道收入的因素有很多，其主要原因在于：1、庄市街道实施“退二进三”的政策，导致区域内部分制造企业外迁（如联鹰轴承、兴隆轴承等）；2、区域内部分企业生产经营困难，甚至倒闭（如摩士、华通、大通轴承、康达鞋业等）；3、新兴产业（第三产业）效益还未体现（如宁兴星宇、天华路虎等），近几年税收收入几乎没有增长；4、随着“营改增”政策的全面实施，庄市街道的支柱产业—房地产企业的房地产营业税分成比例急剧下降，分成比例从26.25%下降为13.13%。基于上述诸多原因，庄市街道近三年共享收入没有增长，且按原财政管理体制要求各镇（街道）共享收入基数每年需按11%环比增长，从而导致庄市每年共享收入超收分成急剧减少，使得庄市街道一般预算可用财力一路直线下滑。

由于2013年颁布的《关于完善区对镇（街道）及园区财政管理体制的方案》（镇政发〔2013〕17号）已过执行期限（2013年-2016年），故于2017年我局会在多方研究、广泛征求各镇（街道）及园区意见的基础上，并充分考虑庄市街道近几年财政运行中面临的实际困难，着手拟订新一轮镇（街道）财政管理体制。到目前为止，新的方案已在草拟制定之中。新方案的总体原则如下：首先，新一轮财政管理体制将重新确定各镇（街道）财政支出基数，新基数以上一年的预算执行数或实际支出数为基础，剔除各类不合理或可以压缩的支出，以保证镇（街道）基层政权的正常运行，完成各项任务。其次，为充分调动镇（街道）、园区发展经济和培植财源的积极性，在核定共享收入基数时仍可能会以2016年的共享收入数作为共享收入基数，且共享收入基数环比增长率与上一轮财政管理体制相比，肯定会有所下浮，下浮点数可能会低于全区平均增长率（剔除特殊因素），但也可能采取不同镇（街道）的共享收入环比增长率分2-3类档次的办法。最后，新一轮财政管理体制一般公共预算可用财力结算（不包括转移支付）可能会采取“熔断”的办法，以确保镇（街道）的一般公共预算可用财力。

衷心感谢您对财政工作的关心和支持，希望今后能继续对我局的工作提出宝贵意见和建议，促进我局的服务水平和工作质量的不断提高。

宁波市镇海区财政局

2017年4月17日

抄  送：区人大代表工委、庄市街道人大工委
联系电话：86298850

联系人：汤宇瑾